
 COMUNE DI PIODE 
 P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i  

 

GG II UU NN TT AA   CC OO MM UU NN AA LL EE   
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE      N.°1 /14 

 

 

OGGETTO: approvazione proposta di intervento infrastrutturale su rifugio alpino e patrimonio 

 escursionistico. 

 
                         

L’anno 2014, addì 14 del mese di  FEBBRAIO alle ore 11,00, nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nella persona dei Signori: 

N. COGNOME NOME 
CARICA 

RICOPERTA 
PRESENTE ASSENTE 

1 FERRARIS Donato Sindaco 1 = 

2 RIGO Mariano Vice Sindaco  1 

3 FERRARIS Serenella Assessore 1 = 

4 CAMOSSO Fabrizio Assessore 1 = 

5 DE DOMINICI Marco Assessore   1 

TOTALI 3 2 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Federica  Dott.ssa Sementilli, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. Donato geom. Ferraris, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che la Regione Piemonte ha emanato l’Invito Pubblico così identificato: PAR FSC 2007-
2013 Asse III Riqualificazione Territoriale – Linea d’azione 2 Sviluppo sostenibile del sistema 
montano e foreste. Linea d’intervento Servizi e infrastrutture per la popolazione, per la 
realizzazione di Interventi infrastrutturali della rete escursionistica regionale ed informazione al 
pubblico; 
 
Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Piode prendere parte al suddetto 
invito, al fine di riqualificare il Rifugio di proprietà comunale posto in località Meggiana;  
 
Premesso che gli obiettivi che il citato Programma si propone sono i seguenti: 
 
“Migliorare la competitività delle aree montane attraverso lo sviluppo dell’offerta di risorse del 
territorio e la fruizione in termini di prodotto turistico, da promuovere nel rispetto dei principi di 
sostenibilità ambientale e socio-economica del sistema territoriale montano… incentivare il 
turismo sostenibile nelle aree montane, favorendo la fruizione integrata della rete del patrimonio 
escursionistico regionale composto da percorsi escursionistici, vie ferrate e siti di arrampicata in 
stretto collegamento con i servizi ai turisti, in particolare quelli ricettivi offerti dai rifugi e dalle 
strutture extralberghiere di montagna.”; 
 
“Generare una ricaduta significativa in termini di presenze di turisti nelle aree rurali, 
contribuendo alla diversificazione dell’economia rurale, alla manutenzione dell’ambiente, alla 
conservazione del paesaggio, al mantenimento ed alla creazione di nuove opportunità 
occupazionali.”; 
 
Considerato che tra, gli intereventi ammessi, si annoverano i seguenti: 

“Riqualificazione e adeguamento di rifugi e bivacchi (classificati ai sensi della l.r. n. 8/2010 ) di 
proprietà del beneficiario o dei soggetti che aderiscono alla proposta d’intervento. Non sono 
ammesse nuove costruzioni ad eccezione dalla realizzazione di nuovi bivacchi fissi. È compresa 
l’elaborazione progettuale e la direzione lavori delle opere di costruzione e di infrastrutturazione.” 
 

“Miglioramento della percorribilità ed infrastrutturazione con segnaletica informativa e punti 
sosta di percorsi/itinerari ricadenti su sedimi di proprietà o in disponibilità degli enti beneficiari 
con priorità di selezione per le infrastrutture di accesso a rifugi (classificati ai sensi della legge 
regionale n. 8 del 18 Febbraio 2010), o di collegamento tra rifugi stessi. Interventi da realizzarsi 
attraverso opere puntuali di manutenzione del fondo, di ripristino delle pertinenze (es. tratti di muri 
a secco, canalette per la raccolta delle acque, dissuasori, guadi, etc…) di miglioramento dei punti 
di attestazione veicolare, di realizzazione di aree di sosta attrezzate e di completamento puntuale 
della segnaletica direzionale e di continuità, compresa l’elaborazione progettuale e la direzione 
lavori delle opere di costruzione e di infrastrutturazione.”; 
 
Dato atto che gli interventi devono essere localizzati sul territorio montano dei Comuni classificati 
montani e parzialmente montani, ai sensi della D.C.R. 826-6658 del 12.05.1988; 

Considerato che il territorio del Comune di Piode, come tutti i piccoli comuni montani, è soggetto 
a fenomeni di spopolamento e costituisce, quindi, una realtà molto frammentata, rispetto alla quale 
assumono un valore particolare le recenti scelte legislative in materia di accorpamento dei Comuni e 
di unione tra di loro; 



Preso atto dell’incarico conferito all’Arch. Carlo Sillano, con determinazione n. 4 del 1° Febbraio 
2014, con studio in Vercelli, Via Caduti sul Lavoro, 12, avente ad oggetto la redazione del progetto 
dei lavori di “Riqualificazione e adeguamento del rifugio alpino “Meggiana”, miglioramento del 
percorso escursionistico con partenza dal rifugio Meggiana e arrivo alla Colma Colora”, in 
territorio comunale di Piode, nonché la predisposizione della domanda di contributo;  
 
Visto il progetto definitivo ora presentato dal suddetto Professionista, che si compone dei seguenti 
elaborati: 

1) Relazione descrittiva, tecnica e quadro di spesa definitivo; 
2) Computo metrico estimativo; 
3) Elaborati grafici; 
3 a) Inquadramento planimetrico; 
3 b) Piante e sezione – stato di fatto; 
3 c) Piante e prospetti – stato di fatto; 
3 d) Piante e sezione – progetto; 
3 e) Piante e sezione – sovrapposizioni; 
3 f) Piante  e prospetti – progetto; 
3 g) Segnaletica percorso e opere d’arte; 
4) Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
5) Elenco dei prezzi unitari; 
6) Stima dell’incidenza della manodopera; 
7) Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura 
dei piani di sicurezza; 
8) Preventivi e relazione  tecnico economica giustificativa della scelta operata; 
9) Documentazione fotografica. 
  

Esaminatone  il quadro economico, così composto: 
 
 
IMPORTO  PER ESECUZIONE LAVORI      €            46.106,15 

 

A) Importo lavori (soggetti a ribasso)      €   19.807,87 

B) Oneri incidenza manodopera (non soggetti a ribasso RT. 32,    €   26.298,28 

comma 7 bis Legge 98/2013) 

C) Oneri sulla sicurezza (non soggetti a ribasso)     €     1.500,00 

D) TOTALE  IMPORTO A+B+C         €            47.606,15 

E) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

E1) Per spese tecniche di progettazione, D.L., contabilità, assolvimento 

       D.Lgs n. 81/08 sulla sicurezza         €              4.760,62 

E2) Per oneri previdenziali su E1)                  €                 190,42 

E3) Per I.V.A. 10%  su € 32.051,18 (interventi edilizi)                 €              3.205,12 

E4) Per I.V.A. 22% su € 4.150,00 (attrezzature)       €           913,00 

E5) Per I.V.A. 22% su € 9.904,97 (segnaletica e manutenzione sentiero)  €     2.179,09 



E6) Per I.V.A. 22% su € 4.951,04 (E1+E2)      €     1.089,23 

E7) Per arrotondamenti        €                   56,37 

TOTALE COMPLESSIVO (D+E)          €            60.0 00,00 

 

Considerato che il Comune di Piode intende garantire una quota di copertura finanziaria della 
presente proposta di intervento, pari ad Euro 10.000,00, che trova allocazione nel redigendo 
bilancio 2014, all’int. 2050401 cap.2364; 
 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
 
F.to Geom. Donato Ferraris 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, rilasciato dal Responsabile dell’Ufficio 
Ragioneria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
 
F.to Rag. Claudio Agnesina 
 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la partecipazione del Comune di Piode all’invito pubblico relativo allo Sviluppo 
sostenibile del sistema montano e foreste. Linea d’intervento Servizi e infrastrutture per la 
popolazione, per la realizzazione di Interventi infrastrutturali della rete escursionistica regionale ed 
informazione al pubblico; 
 
Di approvare la relativa Proposta di intervento, relativa alla ristrutturazione del Rifugio sito in 
località “Meggiana” di Piode;  
 
Di approvare, per l’effetto, il progetto definitivo, redatto dall’Arch. Carlo Sillano, con tutti i 
relativi allegati, per l’importo complessivo di Euro 60.000,00; 
 
Di dare atto di non avere presentato altre proposte ai sensi del Programma Par- FSC sottoazione 1 
“Interventi infrastrutturali ed informazione sui rifugi alpini e patrimonio escursionistico regionale”; 
 
Di dare mandato al Legale Rappresentante dell’Ente affinché sottoscriva e presenti la domanda di 
contributo con i prescritti allegati; 
  
Di dare atto della rinuncia a presentare altre domande relative ad Interventi infrastrutturali ed 
informazione sui rifugi alpini e patrimonio escursionistico regionale; 
 
Di garantire il cofinanziamento della proposta di intervento mediante impegno sui fondi di cui al 
redigendo bilancio 2014, all’int. 2050401 cap.2364; 
 
Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 



                                                              F.to in originale 
Geom. Donato Ferraris Dott.ssa Federica Sementilli 


